
ENERO

VI
C

EP
RE

SI
D

EN
CIA DE  LA REPÚBLICA  DO

M
IN

IC
A

N
A

VOLUMEN NO. 31

ESTADÍSTICAS 
Y RESULTADOS 
DE EJECUCIÓN

BOLETÍN ESTADÍSTICO
PROSOLIEN

2018

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017 01

¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.

01

BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados

BOLETIN ESTADISTICO ::NOVIEMBRE 2017

Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::NOVIEMBRE 2017BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



02

COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.

RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

828 887 

828 887 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

29 267 
13 382 
27 309 
8855 
65 217 
38 997 
11 570 
8762 
23 330 
13 230 
10 985 
6396 
16 350 
22 932 
37 426 
18 117  
  

11 848 
14 572 
27 311 
3901 
13 120 
24 210 
11 761 
47 865 
9531 
38 929 
31 916 
17 557 
64 965 
7817 
133 595 
17 864

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



03

956 906
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

956 906Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELíAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

31 669 
14 377 
29 619 
9914 
78 698 
44 606 
12 648 
9216 
25 864 
14 752 
12 706 
6919 
18 121 
25 474 
44 559 
20 175 

13 953 
16 273 
29 758 
4225 
18 328 
27273 
13085 
57 987 
10 565 
41 808 
36 849 
19 721 
75396 
8695 
163 623 
20 050  
  

RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



04

448 299

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

448 299Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8513 
6 593 
14 504 
5118 
40 852 
23 538 
4411 
5117 
10 892 
6821 
4846 
3805 
8 155 
12 751 
24 830 
9493 

7315 
8 226 
17 301 
1086 
7158 
12 395 
3911 
20 968 
2137 
24 899 
22 229 
9004 
27 695 
3976 
77 672 
12 088  
  

RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO

05

SALUD INTEGRAL

349 422  
Familias reciben intervención socioeducativa con el tema 
«Formación Humana y Conciencia Ciudadana, y Habitabilidad y 
Protección del Medio Ambiente», a través de Visitas Domiciliarias.

365 865 
Miembros de familias orientadas en «Prevención de la Falcemia», a
través de la estrategia de Escuelas de Familias.

1163 
Adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas 
y pedagógicas, a través de la iniciativa «Yo Decido Esperar» 
(foros, debates, congresos, caminatas, entre otros) y el proyecto 
«Bebé Piénsalo Bien».

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



550 
Miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas 
educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.

583
Jóvenes miembros de familias orientados reciben 
acompañamiento socioeducativo a través de la metodología joven 
a joven (Nueva Masculinidad, Creación de Capacidades de 
Liderazgo, Cultura de Paz y Prevención del Uso de Drogas).      

SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS

06

4572
Niños, Niñas y Jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas 
para  el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades.

3423
Miembros de familia egresados de acciones de formación técnico 
profesional, tecnológica, agrícola, agropecuaria o de artesanía.

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN 
DEL MEDIO AMBIENTE

07

2751 
Miembros de familias integradas en iniciativas de protección 
del medio ambiente (Alfabetización Ecológica para el Manejo 
de la Biodiversidad y Cuidado del Medio Ambiente y Siembra de 
Plantas de Caoba) en todas las provincias del país. 

BOLETÍN ESTADÍSTICO ::ENERO 2018



BOLETÍN ESTADÍSTICO 
PROSOLIEN


