PROSOLIENCIFICAS BOLETÍN ESTADÍSTICO

VOLUMEN NO. 31





ESTADÍSTICAS Y RESULTADOS DE EJECUCIÓN

ENERO

2018





¿QUÉ ES PROGRESANDO CON SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al Medio Ambiente; Acceso a las **Tecnologías de la Información y Comunicación (TIC)** y Reducción de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la educación y salud de sus miembros.





COMER ES PRIMERO

Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.



RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	29 267
BAHORUCO	13 382
BARAHONA	27 309
DAJABÓN	8855
DISTRITO NACIONAL	65 217
DUARTE	38 997
EL SEIBO	11 570
ELÍAS PIÑA	8762
ESPAILLAT	23 330
HATO MAYOR	13 230
HERMANAS MIRABAL	10 985
INDEPENDENCIA	6396
LA ALTAGRACIA	16 350
LA ROMANA	22 932
LA VEGA	37 426
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	18 117

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	11 848
MONTE CRISTI	14 572
MONTE PLATA	27 311
PEDERNALES	3901
PERAVIA	13 120
PUERTO PLATA	24 210
SAMANÁ	11 761
SAN CRISTÓBAL	47 865
SAN JOSÉ DE OCOA	9531
SAN JUAN	38 929
SAN PEDRO DE MACORÍS	31 916
SÁNCHEZ RAMÍREZ	17 557
SANTIAGO	64 965
SANTIAGO RODRÍGUEZ	7817
SANTO DOMINGO	133 595
VALVERDE	17 864
Total:	828 887

BONOGAS

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus alimentos.



956 906

Familias que reciben **Bonogas**, para que su cobertura ayude a desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio ambiente.

RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	31 669
BAHORUCO	14 377
BARAHONA	29 619
DAJABÓN	9914
DISTRITO NACIONAL	78 698
DUARTE	44 606
EL SEIBO	12 648
ELÍAS PIÑA	9216
ESPAILLAT	25 864
HATO MAYOR	14 752
HERMANAS MIRABAL	12 706
INDEPENDENCIA	6919
LA ALTAGRACIA	18 121
LA ROMANA	25 474
LA VEGA	44 559
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	20 175

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	13 953
MONTE CRISTI	16 273
MONTE PLATA	29 758
PEDERNALES	4225
PERAVIA	18 328
PUERTO PLATA	27273
SAMANÁ	13085
SAN CRISTÓBAL	57 987
SAN JOSÉ DE OCOA	10 565
SAN JUAN	41 808
SAN PEDRO DE MACORÍS	36 849
SÁNCHEZ RAMÍREZ	19 721
SANTIAGO	75396
SANTIAGO RODRÍGUEZ	8695
SANTO DOMINGO	163 623
VALVERDE	20 050
Total:	956 906

BONOLUZ

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.



448 299

Familias que reciben **Bonoluz**, para auxiliarlas en el pago del servicio eléctrico.

RESUMEN DE NOMINA DE ENERO

Descripción	Beneficiarios
AZUA	8513
BAHORUCO	6 593
BARAHONA	14 504
DAJABÓN	5118
DISTRITO NACIONAL	40 852
DUARTE	23 538
EL SEIBO	4411
ELÍAS PIÑA	5117
ESPAILLAT	10 892
HATO MAYOR	6821
HERMANAS MIRABAL	4846
INDEPENDENCIA	3805
LA ALTAGRACIA	8 155
LA ROMANA	12 751
LA VEGA	24 830
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ	9493

Descripción	Beneficiarios
MONSEÑOR NOUEL	7315
MONTE CRISTI	8 226
MONTE PLATA	17 301
PEDERNALES	1086
PERAVIA	7158
PUERTO PLATA	12 395
SAMANÁ	3911
SAN CRISTÓBAL	20 968
SAN JOSÉ DE OCOA	2137
SAN JUAN	24 899
SAN PEDRO DE MACORÍS	22 229
SÁNCHEZ RAMÍREZ	9004
SANTIAGO	27 695
SANTIAGO RODRÍGUEZ	3976
SANTO DOMINGO	77 672
VALVERDE	12 088
Total:	448 299

ACOMPAÑAMIENTO SOCIOEDUCATIVO



349 422

Familias reciben intervención socioeducativa con el tema «Formación Humana y Conciencia Ciudadana, y Habitabilidad y Protección del Medio Ambiente», a través de Visitas Domiciliarias.



365 865

Miembros de familias orientadas en «Prevención de la Falcemia», a través de la estrategia de Escuelas de Familias.

SALUD INTEGRAL



1163

Adolescentes y jóvenes vinculados a estrategias socioeducativas y pedagógicas, a través de la iniciativa «Yo Decido Esperar» (foros, debates, congresos, caminatas, entre otros) y el proyecto «Bebé Piénsalo Bien».

SEGURIDAD ALIMENTARIA, NUTRICIÓN Y GENERACIÓN DE INGRESOS



3423

Miembros de familia egresados de acciones de formación técnico profesional, tecnológica, agrícola, agropecuaria o de artesanía.

FORMACIÓN HUMANA Y CONCIENCIA CIUDADANA



550

Miembros con discapacidad o envejecientes integrados en iniciativas educativas y/o de inclusión para fomentar su inclusión social.



583

Jóvenes miembros de familias orientados reciben acompañamiento socioeducativo a través de la metodología joven a joven (Nueva Masculinidad, Creación de Capacidades de Liderazgo, Cultura de Paz y Prevención del Uso de Drogas).



4572

Niños, Niñas y Jóvenes que participan de actividades recreativas y educativas para el desarrollo integral y reducción de vulnerabilidades.

HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE



2751

Miembros de familias integradas en iniciativas de protección del medio ambiente (Alfabetización Ecológica para el Manejo de la Biodiversidad y Cuidado del Medio Ambiente y Siembra de Plantas de Caoba) en todas las provincias del país.

